von Kues, in: Historische Zeitschrift, Bd. 165, 1942, S. 275ff. 
1006Vgl. Jellinek, G. Gesetz und Verordnung, 1887, S. 57f.; Ders. Das Recht des modernen Staates, Bd. I: Allgemeine 

Staatslehre(1900), 1920, S. 601ff. 
1007In dieser Hinsicht: "Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Ad eternam rei memoriam. Licet 
iuris utriusque testimonia manifeste declarent, imperialem dignitatem et potestatem immediate a solo Deo ab initio 
processisse et Deum per imperatores et reges mundi iura humano generi tribuisse, ac quod imperator ex sola electione 
eorum, ad quos pertinet electio, verus efficitur imperator nec alicuius alterius eget confirmatione seu approbatione,.. Et hac 
in perpetuum valitura lege decernimus, ut electus in imperatorem concorditer vel a maiori parte electorum ex sola electione 
censeatur et habeatur ab omnibus pro vero et legitimo imperatore, et eidem ab omnibus subiectis imperio debeat obediri, 
et administrationem et iurisdictionem imperialem et imperialis potestatis plenitudinem habeat et habere ac obtinere ab 
omnibus censeatur et firmiter asseratur." Vgl. Kroeschell, K. Deutsche Rechtsgeschichte, Bd. II: 1250 bis 1650, insb.: 
Fürsten und Reich im Spätmittelalter, 1992, S. 221. Dazu auch Rehm, H. Geschichte der Staatsrechtswissenschaft, 1896, 

S. 185ff. 
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 8.1.2. Die Verteilung der Staatsgewalt im modernen souveränen Staat der Neuzeit 

Die Entstehung des modernen souveränen Staates in der Neuzeit führte zunächst zu einer 

politischen Organisationsform des monarchischen Absolutismus.  

In diesem historischen Zusammenhang von Territorialstaatsbildung wurden lediglich 

Staatstätigkeiten als einseitige Hoheitsrechte des Souveränen in Betracht gezogen.1008 

Jean Bodin verteidigte die Zentralisation der Herrschaftsgewalt des Königs "im Namen des 

Staates" gegen die universalistischen Ansprüche der Kirche und erarbeitete die Lehre von 

der monarchischen Souveränität als "puissance absolue et perpétuelle."1009 Diese  sollte 

aufgrund der Verteilung der Staatsgewalt aus materiell-inhaltlichem Blickwinkel seiner 

Hoheitsrechte systematisch strukturiert werden: 

"Première marque de la souveraineté. Et par ainsi nous conclurons que la première 

marque du prince souverain, c’est la puissance de donner loi à tous en général, et à 

chacun en particulier. (...): ces derniers mots emportent les privilèges qui 

appartiennent aux princes souverains, privativement à tous autre. J’appelle privilège,